
Nº 154, quinta-feira, 13 de agosto de 200940 2ISSN 1677-7050

Servidor: FRANCISCA CORREA DE SOUZA
Cargo: Analista Ambiental, Classe "A" Padrão IV
Matrícula SIAPE: 1356206
Código da vaga: 763622
Do: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade-ICM-
Bio
Para: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA.
Processo no:02005.000672/2008-66

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.101,
de 26 de abril de 2007, resolve:

Nº 264 - Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 82, de 6 de março de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2009, Seção
2, página 37, passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1º ...........................................................................
........................................................................................
VIII - Serviço Florestal Brasileiro:
Titular: Olsimary Fernandes Lira;
............................................................................." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Lei nº 10.683, de
28 de maio de 2003, e na Portaria nº 48, de 24 de janeiro de 2009,
resolve:

Nº 265 - Art. 1º Designar os membros, titulares e suplentes, para
compor o Grupo de Trabalho Permanente-GTP sobre biocombus-
tíveis, instituído pela Portaria nº 48, de 24 de janeiro de 2009, a
seguir indicados:

I - Ministério do Meio Ambiente:
a) Secretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambien-

tal:
1. Titular: Ana Lucia Dolabella;
2. Suplente: Vania de Araujo Soares;
b) Secretaria de Biodiversidade e Floresta:
1. Titular: Lídio Coradim;
2. Suplente: Leonel Graça Generoso;
c) Secretaria de Desenvolvimento Rural Sustentável:
1. Departamento de Desenvolvimento Rural Sustentável:
1.a) Titular: Rodrigo Gonçalves Sabença;
1.b) Suplente: Cláudio Rodrigues dos Santos;
2. Departamento de Zoneamento Territorial-DZT:
2.a) Titular: Bruno Siqueira Abe Saber Miguel;
2. b) Suplente: Bernardo Eckhart;
d) Secretaria de Articulação Institucional e Cidadania Am-

biental:
1. Titular: Aldemir Paraguassú;
2. Suplente: Fernanda Altoe Dalto;
e) Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano:
1. Titular: Thaís Brito de Oliveira;
2. Suplente: Danielle Bastos S. de Alencar;
f) Secretaria-Executiva:
1. Titular: Mauro Oliveira Pires;
2. Suplente: VAGO;
II - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis-IBAMA:
a) Titular: Júlio Henrichs de Azevedo;
b) Suplente: Marcio Beraldo Velozo;
III - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiver-

sidade - Instituto Chico Mendes:
a) Titular: VAGO;
b) Suplente: VAGO;
IV - Agência Nacional de Águas-ANA:
a) Titular: Manfredo Pires Cardoso; e
b) Suplente: Claudio Ritti Itaborahy.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Lei nº 10.683 de 28
de maio de 2003, no Decreto nº 6.101, de 26 de abril de 2007 e no
Decreto de 6 de março de 2003, que trata da criação do Comitê
Executivo Interministerial para a Proteção da Camada de Ozônio,
com a finalidade de estabelecer diretrizes e coordenar as ações re-
lativas à proteção da camada de ozônio, resolve:

Nº 266 - Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 211, de 23 de julho de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 24 de julho de 2008, Seção
2, página 36, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º ......................................................................................
I - do Ministério do Meio Ambiente, como coordenador:
a) Titular: Branca Bastos Americano;
..................................................................................................
V - do Ministério da Saúde:
..................................................................................................
b) Suplente: Claudio Nishizawa;
..................................................................................................
VII - do Ministério da Fazenda:
a) Titular: Andréa Costa Chaves; e
b) Suplente: Liliane Parente Vieira." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, e tendo em vista o que estabelece o art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 267 - Declarar a vacância, a pedido, do cargo de Analista Am-
biental, Classe "A", Padrão-I, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
ocupado por MAURÍCIO FERREIRA WANDERLEY, matrícula SIA-
PE nº 1566425, a contar de 31 de julho de 2009, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável.

O MINISTRO DE ESTADO DO MINISTÉRIO DO MEIO
AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, considerando o dis-
posto na Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e
tendo em vista o disposto no inciso II, do art. 93, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12
de dezembro de 2001, resolve efetivar a seguinte cessão:

Nº 268 - Servidor: VICTOR LUSTOSA NOGUEIRA DA GAMA -
Matrícula SIAPE nº 1513880
Cargo: Analista Administrativo
Origem: Agência Nacional de Águas - ANA
Para: Advocacia-Geral da União
Função/cargo: Não especificada
Ônus: Órgão cedente
Processo: 02501.000962/2009-90.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei Com-
plementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e tendo em vista o
disposto no inciso II, do art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, resolve efetivar a seguinte cessão:

Nº 269 - Servidor: ELIETE FERREIRA LIMA - Matrícula SIAPE nº
111 8 2 8 6
Cargo: Auxiliar Administrativo
Origem: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
Para: Advocacia-Geral da União
Função/cargo: Não especificada
Ônus: Órgão cedente
Processo: 02070.001709/2009-71

CARLOS MINC

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 12 de agosto de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ALEXANDRE DE MATOS MARTINS PEREIRA, Analista
Ambiental, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - Ibama, para participar do XXIV Curso Su-
perior Iberoamericano sobre Proteção contra Incêndios Florestais, em
Madri e Valsain (Sergovia), Espanha, no período de 19 de setembro a
04 de outubro de 2009, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

CRISTIANE HOLLANDA RANGEL, Técnica, do Instituto
de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro-IJBRJ, para par-
ticipar do X Congresso Internacional de Mastozoologia, na Província
de Mendoza, Argentina, no período de 09 a 14 de agosto de 2009,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

CARLOS MINC

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2009

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 5º, parágrafo único do Decreto nº 6.099, de 27 de abril de 2007,
que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no D.O.U.
de 27 de abril o de 2007, o item VI do art. 95 do Regimento Interno
aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002,
republicada no D.0.U. de 21 de junho de 2002, e pela Portaria nº
1.279/08, publicada no D.0.U de 10 de novembro de 2008, resolve:

Nº 957 - Dispensar LUIZ ALBERTO LIMA CANTANHEDE, ma-
trícula nº 679517, dos encargos de substituto do Superintendente,
código DAS-101.4, da Superintendência do IBAMA no Estado de
Rondônia.

Nº 958 - Designar MARILENA DE CASTRO INÁCIO, matrícula nº
695524, para exercer os encargos de substituta do Superintendente,
código DAS-101.4, da Superintendência do IBAMA no Estado de
Rondônia, nos seus impedimentos e afastamentos legais e/ou even-
tuais.

Nº 959 - Nomear CARLOS MAGNO DA ROCHA CASEMIRO DE
ABREU, matrícula nº 1422878 e CPF nº 024.320.207-58, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da
Superintendência do IBAMA no Estado do Rio de Janeiro, ficando
em conseqüência, dispensado do que atualmente ocupa.
Nº 960 - Designar MÁRCIO URSELINO DA COSTA, matrícula nº
3876500 e CPF nº 006.846.577-75, para exercer os encargos de subs-
tituto de CARLOS MAGNO DAROCHA CASEMIRO DE ABREU,
Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Superintendência do IBA-
MA no Estado do Rio de Janeiro, nos seus impedimentos e afas-
tamentos legais e/ou eventuais.

SEBASTIÃO CUSTÓDIO PIRES

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2009

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da
competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 6.099, de 26 de
abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, pu-
blicado no Diário Oficial da União, de 27 de abril de 2007, e pelo art.
41 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº 230-
MMA, de 14 de maio de 2002, e pela Portaria nº 248-MMA, pu-
blicada no D.O.U de 27 de agosto de 2008, resolve:

Nº 955 - Declarar a vacância, a partir de 30 de julho de 2009, do
cargo efetivo de Técnico Administrativo, Classe "S", Padrão III, ocu-
pado pelo servidor ROBERTO WAGNER CAPPARELLI DANTAS,
matrícula nº 40993, lotado na Superintendência do IBAMA no Estado
de Alagoas, tendo em vista posse em cargo público inacumulável, nos
termos do artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90.

Nº 956 - Declarar vago, por motivo de falecimento, a partir de 29 de
dezembro de 2008, o cargo de Técnico Administrativo, Classe "S",
Padrão III, ocupado pelo servidor JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 684008, nos termos do artigo 33, inciso IX da Lei
nº 8.112/90. (Processo nº 02019.000353/09-82).

PAULO ROBERTO DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE nº 134 e 135,
de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União de 5
de março de 2004, resolve:

Nº 408 - Nomear TITO FROES OLIVEIRA JUNIOR, matrícula SIA-
PE nº 1535803, para exercer o cargo em comissão de Gerente de
Projeto, código DAS 101.4, na Assessoria Técnica e Administrativa
do Gabinete do Ministro deste Ministério, ficando exonerado do car-
go que atualmente ocupa.

Nº 409 - Nomear LEVI LOURENCO NARCISO, matrícula SIAPE nº
1045551, para exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS
102.4, na Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do Ministro
deste Ministério, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 410 - Nomear ZARAK DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula
SIAPE nº 1049617, para exercer o cargo em comissão de Assessor,
código DAS 102.4, na Assessoria Econômica deste Ministério, fi-
cando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 411 - Nomear ELDER LINTON ALVES DE ARAUJO, matrícula
SIAPE nº 1458967, para exercer o cargo em comissão de Assessor,
código DAS 102.4, na Assessoria Econômica deste Ministério, fi-
cando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 412 - Nomear ELAINE LUSTZ PORTELA, matrícula SIAPE nº
0752069, para exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS
102.4, na Secretaria de Gestão deste Ministério, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

Nº 413 - Nomear ADRIANA BATISTA ANTUNES, matrícula SIA-
PE nº 1338174, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, código DAS 101.4, na Secretaria de Gestão deste Mi-
nistério, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 414 - Nomear LUCIANO RODRIGUES MAIA PINTO, matrícula
SIAPE nº 1310652, para exercer o cargo em comissão de Assessor,
código DAS 102.4, na Secretaria de Gestão deste Ministério, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T11:39:24-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




